آپ نے صرف ۱۳ برس کی عمر میں مکمل قرآن حفظ کر لیا تھا۔ آپ ہر سال نماز تراویح میں قرآن سنانے تھے۔ ابن الجزری نے فقہ شافعیہ کی پانچ مشہور کتابوں میں سے فقہ ابواسحاق ابراہیم شیرازی (م ۷۴۱ھ / ۱۰۸۳ء) کی کتاب ”التنبیہ“ کو بھی حفظ کیا۔

ابن الجزری ”قرآن کریم کی مختلف قراءات کے ماہر تھے۔ آپ نے پہلے (۷۶۸ھ / ۱۳۶۷ء) میں قرآن مجید کی سات مشہور قراءات کا علم حاصل کیا۔ اس غرض سے آپ نے علامہ ابو عمرو عثمان الدانی (م ۴۴۳ھ / ۱۰۵۲ء) کی مشہور کتاب ”التیسیر“ اور ابو محمد قاسم الشاطبی (م ۵۹۰ھ / ۱۱۹۳ء) کی ”حرز اللامنی وجہ التھانی“ جو کہ ”شاطبیہ“ کے نام سے مشہور ہے۔ شیخ تقی الدین عبدالرحمن بغدادی سے پڑھیں۔ ساتوں قراءتوں کی مشق احمد بن الحسین الکفری (م ۷۷۴ھ / ۱۳۷۲ء) کی مدد سے مکمل کی۔ نیز شیخ القراء محمد بن احمد الیسان (م ۷۷۶ھ / ۱۳۷۴ء) سے فنی کتب کا علم بھی سیکھا اور قراءات بھی پڑھیں۔

اس کے بعد ابن الجزریؒ قرآن مجید کی چودہ قراءتوں کی طرف مائل ہوئے اور آپؒ نے شیخ عبدالوہاب بن یوسف اور شیخ احمد بن رجب بغدادی کی مدد سے الگ الگ ۱۳ قراءتوں کی مشق کی اور ان سے اسناد حاصل کیں۔

یہ وہ زمانہ تھا جب دمشق علم و فنون کا گوارہ تھا۔

اس کے جواب میں امیر تیمور نے سخت کارروائی کی۔

آخر ۱۹ ذی الحج (۸۰۳ھ / ۲۰ جولائی ۱۴۰۲ء) کو انقرہ کے مضافات میں بڑی خونریز جنگ ہوئی۔ جس میں بایزید کے فوجیوں نے شکست کھائی۔ بایزید گرفتار ہو گئے اور امیر تیمور نے ان کے ساتھ بہت احترام کا سلوک کیا، لیکن بایزید قید کی حالت میں ۱۳ شعبان (۸۰۵ھ / ۹ مارچ ۱۴۰۳ء) کو اس جہان فانی سے کوچ کر گئے (بعض مورخین کہتے ہیں کہ ان کی موت دسے کے مرض سے ہوئی اور بعض کہتے ہیں کہ انہوں نے خود کشی کی تھی۔ بہر کیف یہ بات طے شدہ ہے کہ بایزید جیسے بہادر سپہ سالار کو اپنی شکست کا غیر معمولی صدمہ پہنچا تھا)۔

شیراز میں بھی آپؒ نے قراءت کی تعلیم دی اور حدیث کی ایک درس گاہ قائم کی جہاں سات یا دس قراءتوں کی تکمیل کے بعد طلباء کو اساتذہ جاری کی جاتی تھیں۔ ”شیراز“ کے باشندوں کو آپؒ کی ذات سے بہت فیض حاصل ہوا۔ آپؒ کے ذریعے اس علاقہ میں علم قرأت اور حدیث کو بہت فروغ ملا۔

اشاعت علم کا یہ سلسلہ (۸۲۲ھ / ۱۴۱۹ء) تک جاری رہا۔ اس کے بعد حاکم شیراز بعض وجوہ کیا بنا پر برکتہ ہو گئے۔ اور ابن الجزریؒ سے ان کے تعلقات کی نوعیت میں پہلی جیسی گرم جوشی نہ رہی۔ (۸۲۲ھ / ۱۴۱۹ء) میں ابن الجزریؒ نے حج بیت اللہ کا ارادہ فرمایا اور بصرہ کے راستے سرزمین حجاز روانہ ہو گئے۔ راستے میں آپؒ کے قافلے کو راہ زنون نے لوٹ لیا۔ جبکہ آپؒ کے پاس مال و متاع نام کی کوئی چیز نہ تھی۔

چنانچہ ان نامساعد حالات میں آپؒ اس سال فریضہ حج بھی ادا نہ کر سکے۔ آپؒ نے مدینہ منورہ کے قریب قدیم بندرگاہ (منبیع) میں قیام فرمایا۔ ربیع الاول (۸۲۳ھ / مارچ ۱۴۲۰ء) میں آپؒ مدینہ منورہ پہنچے۔ وہاں آپؒ نے درس حدیث دیا۔ اس کے بعد آپؒ مکہ مکرمہ تشریف لے گئے اور اسی سال حج کا فریضہ ادا فرمایا۔ پھر آپؒ اپنی ازواج کے ساتھ بلاد عجم کی سیاحت کے لئے روانہ ہو گئے۔ دمشق سے ہوتے ہوئے آپؒ قاہرہ پہنچے۔ یہاں اس وقت سلطان الاشرف حاکم تھے۔

ابن الجزریؒ ربیع الاول (۸۲۸ھ / جنوری ۱۴۱۵ء) کو مکہ مکرمہ پہنچے، جہاں مسجد الحرام میں آپؒ نے مسند احمد کا درس دینا شروع کیا۔ اپنی عمر کے آخری ایام آپؒ نے شیرازی میں گزارے جہاں محلہ ”اسکافین“ میں آپؒ کی قیام گاہ تھی۔ ابن الجزریؒ دو واسطوں سے امام شاطبیؒ کے شاگرد تھے۔ امام شاطبیؒ (م ۵۹۰ھ / ۱۱۹۳ء) اندلس کے صوبہ ”بلنسیہ“ کے شہر شاطبہ سے تعلق رکھتے تھے۔ آپؒ ان تمام علوم کے ماہر تھے جن کا تعلق قرآن مجید کی قراءات اور تفسیر سے ہے۔

ابن الجزریؒ حدیث کے علم میں بھی کامل تھے۔ آپؒ کو ایک لاکھ حدیث اپنی اسناد کے ساتھ حفظ تھیں۔ محدث طاؤسی لکھتے ہیں: کہ

ابن الجزری نے اس کتاب پر تبصرہ لکھا اور مزید تین قراءتوں کا اضافہ کر کے اس کا نام "تحبیر التیسیر" رکھ دیا۔

(۳) "طبیبہ النشر فی قراءات العشر" یہ قرآن مجید کی دس قراءات کے بارے میں ایک ہزار اشعار کی ایک نظم ہے۔ اس نظم کو ابن الجزری نے شعبان (۷۹۹ھ/ مئی ۱۴۳۹ء) میں نکل کیا۔ یہ کتاب قاہرہ سے پہلی بار (۱۲۸۲ھ/۱۸۶۵ء) میں اور پھر (۱۳۰۷ھ/۱۸۸۹ء) میں شائع ہوئی اس کا اردو ترجمہ قاری عبداللہ نے کیا جو مراد آباد سے شائع ہوا۔

(۴) "الدرۃ المضية فی قراءات الائمة الثلاثة المرضیة" یہ بحر طویل میں ۲۳۱ اشعار کا عظیم مجموعہ ہے، جسے آپ نے (۵۸۲۳ھ/۱۳۲۰ء) میں مکمل فرمایا۔ یہ دراصل علامہ شاطبی کی مشہور

کتاب ”شاطیہ“ کی منظوم تکمیل ہے جو قراء توں کے دس مختلف انداز کے موضوع پر ہے۔